ПРОТОКОЛ

заседания бассейнового совета

Иртышского бассейнового округа

«02» июня  2009г.

г. Тюмень

Во исполнение положений ст. 29 Водного кодекса Российской Федерации и Постановления Правительства РФ от 30.11.06 № 727 «О порядке создания и деятельности бассейновых советов» приказом от 30.04.09 г. № 85 Федерального агентства водных ресурсов утвержден бассейновый совет по Иртышскому бассейновому округу в г. Тюмени  состоялось заседание бассейнового совета Иртышского бассейнового округа

Председатель бассейнового совета Иртышского бассейнового округа  и. о. руководителя НОБВУ – Камаева Вера Прокопьевна

Повестка дня:

1. Приветственное слово от администрации Тюменской области и аппарата Главного федерального инспектора в Тюменской области.

2. Информация о создании бассейнового совета Иртышского бассейнового округа. Основные положения деятельности бассейнового совета.

3.  Выбор заместителей председателей бассейнового совета.

4. Информация о ходе разработки схемы комплексного использования (СКИОВО) по реке Иртыш.

5.  Государственный водный реестр (основные положения).

6. Предложения членов Иртышского бассейнового совета к Перечню первоочередных вопросов, подлежащих рассмотрению на последующих заседаниях бассейнового совета.

7. Разное (дата и место проведения следующего заседания бассейнового совета).

Список членов бассейнового совета Иртышского бассейнового округа присутствующих на заседании ( в приложении).

Заседание открыла председатель бассейного совета Иртышского бассейнового округа - Камаева В.П. На заседании присутствовали 38 человек из 57 членов бассейнового совета Иртышского бассейнового округа. Заседание считается правомочным.

1. С приветственным словом выступила Петрова О.А.  - начальник управления экологии департамента недропользования и экологии Тюменской области.

 В соответствии с Повесткой заседания бассейнового совета  рассмотрены следующие вопросы:

2. Информация о создании бассейнового совета. Основные положения деятельности бассейнового совета( выступила Камаева В.П.)

Целью создания Бассейнового совета является развитие сотрудничества и консолидации усилий государственных органов, негосударственных и общественных организаций по вопросам использования водных ресурсов и охраны водных объектов.

Основной единицей управления в области использования  и охраны водных объектов являются бассейновые округа, которые состоят из речных бассейнов и связанных с ними подземных водных объектов и морей.

В соответствии со ст. 28 ВК РФ в Российской Федерации устанавливаются двадцать бассейновых округов.

Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 11.10.2007 г. № 265 в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.11.2006 г. № 278 утверждены границы бассейновых округов, в том числе Иртышского бассейнового округа с присвоением кода 14.01.00. В приказе даны характеристики опорных точек границ, определены географические координаты и высота в мБС.

В Иртышский бассейновый округ входят: полностью территории Омской, Курганской и Тюменской областей, территории 17 районов и 12 административных территорий городов Челябинской области, территория 25 районов и 26 административных территорий городов Сердловской области, а также территория 9 районов Новосибирской области.

Общая площадь бассейна составляет 732,5 тыс.км2 с общей численностью населения 11 млн, 261 тыс. человек, в том числе бассейн собственно р. Иртыш 386,6 тыс км2, (2701,6 тыс. человек) бассейн р. Ишим 33,3 тыс. км2 (216,1 тыс. человек) бассейн р. Тобол 330,6 тыс.км2 (8343,5 тыс. чел.).

Бассейновый совет призван осуществлять разработку рекомендаций в области использования и охраны водных объектов в границах Иртышского бассейнового округа.

Бассейновый совет создается сроком на 5 лет в составе председателя совета, двух его заместителей и членов бассейнового совета, которые осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

Заседание бассейнового совета проводятся не реже одного раза в полугодие в соответствии с планом деятельности бассейного совета.

На заседания бассейнового совета могут приглашаться представители органов государственной власти и местного самоуправления, а также общественных объединений, не входящие в состав бассейнового совета

Члены бассейнового совета не вправе делегировать свои полномочия другим лицам бассейнового совета. В случае отсутствия члена бассейнового совета на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Решение бассейнового совета принимают простым большинством голосов членов бассейнового совета, как присутствующих на заседании, так и отсутствующих, но выразивших свое мнение в письменной форме.

Рекомендации бассейнового совета направляются в соответствующие федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов РФ и органов местного самоуправления, осуществляющие полномочия в области использования и охраны водных объектов.

3. Выбор заместителей председателя бассейнового совета (выступила Камаева В.П.)

Заместители председателя бассейнового совета Иртышского бассейнового округа выбираются сроком на один год.

Решением бассейнового совета Иртышского бассейнового округа приняты кандидатуры двух заместителей председателя бассейнового совета  большинством голосов членов бассейнового совета:

· Середа Владимир Васильевич. - зам. руководителя НОБВУ, начальник отдела водных ресурсов по Челябинской области Нижне-Обского бассейнового водного управления;

· Костарев Сергей Владимирович - председатель правления НП «Экологический комитет» г. Омск.

4.  Информация о ходе разработки схемы комплексного использования (СКИОВО) по реке Иртыш (выступила Кузнецова Н.В.)

В соответствии со ст. 33 ВК Российской Федерации  для каждого речного бассейна разрабатываются схемы комплексного использования и охраны водных объектов (СКИОВО).

Порядок разработки, утверждения и реализации схем комплексного использования и охраны водных объектов, а также внесения изменений в эти  схемы, утвержден постановлением Правительства РФ.

Нижне - Обское БВУ является заказчиком разработки «Проекта СКИОВО бассейна реки Иртыш», разработчиком - Производственное объединение «Совинтервод». Выполнение работ запланировано в течение 2008-2009 годов за счет средств федерального бюджета.

Схема разрабатывается на срок до 2020 года.

СКИОВО р. Иртыш разрабатывается в целях:

· определения допустимой антропогенной нагрузки на водные объекты;

· определения потребностей в водных ресурсах в перспективе;

· обеспечения охраны водных объектов;

· определения основных направлений деятельности по предотвращению негативного воздействия вод.

Основной задачей разработки схемы р. Иртыш является формирование инструментария принятия управленческих решений по достижению устанавливаемых целевых показателей качества воды водных объектов рассматриваемого речного бассейна и уменьшения негативных последствий наводнений и других видов негативного воздействия вод.

Бассейн р. Иртыш включает бассейны трех крупных рек - собственно р. Иртыш, протекающей на территории 3-х государств (Китай, Казахстан, Россия), и двух его притоков - реки Тобол и Ишим, протекающих по территории 2-х государств (России и Казахстана).

Общая водосборная площадь бассейна р. Иртыш – 1,64 млн. км2.

Трансграничными водотоками являются реки Иртыш, Ишим, Тобол, втекающие на территорию России из Казахстана, а также притоки Тобола – Аят, Сынтасты, Тогузак, вытекающие с территории России  в Казахстан, р. Убаган, втекающая в Россию  из Казахстана и р. Уй, являющаяся пограничной рекой между Челябинской, Курганской областями России и Костанайской области Казахстана.

В современных условиях вопросы комплексного использования и охраны водных ресурсов бассейна р. Иртыш регламентируются двусторонними соглашениями, представленными на слайде: «Соглашением между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Казахстан о совместном использовании и охране трансграничных водных объектов» (1992 г.), и «Соглашением о совместном использовании и охране водных ресурсов р. Иртыш между Республикой Казахстан и Китайской Народной Республикой»   (1995 г.).

В пределах России поверхностные водные ресурсы речных водотоков формируются за счет местного стока рек  притоков Иртыша, Ишима  и Тобола и транзитного стока, поступающего из Казахстана в виде попусков по рекам Иртыш, Тобол и Ишим, внутригодовое распределение которых зависит от режима работы водохранилищ  на территории Казахстана.

Согласованный гарантированный попуск в маловодный год 95% обеспеченности на границе России и Казахстана по р. Тобол составляет 0,5 м3/с, по р. Ишим - 2,4 м3/с. По соглашению между Тюменской областью и Республикой Казахстан попуск не менее 10м3/с.

Водохозяйственное районирование в пределах бассейна р. Иртыш выполнено на основе гидрографического и водохозяйственного районирования территории Российской Федерации в соответствии утвержденными методиками.

Бассейновый округ р. Иртыш на территории РФ разделен на 7 основных водохозяйственных участков:

Также бассейн р. Иртыш разделен на 36 водохозяйственных участков второго уровня и подучастки. Общее количество водохозяйственных участков и подучастков, включая 3 пограничных створа на реках Иртыш, Ишим и Тобол, - 56. Наибольшее количество относится к бассейну р.Тобол - 38.

Каждый участок включает в себя замыкающий расчетный створ, относительно которых выполняется оценка водных ресурсов и балансовые расчеты. Линейная схема р.Иртыш с расчетными створами и створами гидрологических наблюдений Роскомгидромета.

При разработке схемы учитываются прогнозы социально-экономического развития Российской Федерации на долгосрочную, среднесрочную и краткосрочную перспективу, прогнозы по отраслям экономики, по регионам, а в отношении трансграничных водных объектов - также положения международных договоров в области совместного использования и охраны трансграничных водных объектов.

СКИОВО р. Иртыш разрабатывается в 6 этапов, 2 из которых выполнены в 2008г.

Проект схемы будет представлен бассейновому совету Иртышского бассейнового округа. Члены бассейнового совета должны дать свои предложения и рекомендации.

Федеральное агентство водных ресурсов рассмотрит рекомендации бассейнового совета, при необходимости внесет изменения в проект Схемы,

Утвержденная Минприроды России Схема р.Иртыш  будет  направлена в заинтересованные органы государственной власти и органы местного самоуправления, а также  размещена   в сети Интернет.

Схема комплексного использования  бассейна р.Иртыш является руководящим документом в бассейне р.Иртыш, обосновывающим управленческие решения по использованию водных ресурсов и охране водных объектов.

5. Государственный водный реестр (основные положения). Выступила Скорбилина В.П.

Реестр представляет собой систематизированный свод документированных сведений о водных объектах, находящихся в федеральной собственности, собственности субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, физических и юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, об использовании водных объектов, о речных бассейнах и бассейновых округах.

1. В государственный водный реестр предусмотрено включение следующих сведений: о водных объектах, находящихся в федеральной собственности; о водных объектах собственности субъектов Российской Федерации; о водных объектах собственности муниципальных образований;  о водных объектах собственности юридических лиц; об использовании водных объектов; о речных бассейнах;  о бассейновых округах.

2. В государственном водном реестре осуществляется государственная регистрация:

договоров водопользования;  решений о предоставлении водных объектов в пользование;  перехода прав и обязанностей по договорам водопользования;  прекращения договоров водопользования.

     В настоящее время ведется  форма 2.5 Приказа МПР от 29.05.2007г. № 138 государственного водного реестра в части государственной регистрации.

  Информация о предоставлении водных объектов в пользование размещается на официальном сайте уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Государственный водный реестр создается в целях информационного обеспечения комплексного использования водных объектов, целевого использования водных объектов, их охраны, а также в целях планирования и разработки мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий.

4. В государственный водный реестр включаются документированные сведения по следующим разделам: о бассейновых округах; о речных бассейнах; о водохозяйственных участках; о водных объектах, расположенных в границах речных бассейнов, в том числе об особенностях режима водных объектов, их физико-географических, морфометрических и других особенностях;  о водохозяйственных системах;  об использовании водных объектов, в том числе о водопотреблении и водоотведении;  о гидротехнических и иных сооружениях, расположенных на водных объектах;  о водоохранных зонах и прибрежных защитных полосах, других зонах с особыми условиями их использования;  о решениях о предоставлении водных объектов в пользование;  о договорах водопользования;  об иных документах, на основании которых возникает право собственности на водные объекты или право пользования водными объектами.

5. Сбор и хранение документированных сведений о подземных водных объектах осуществляются в соответствии с законодательством о недрах.

6. Документированные сведения государственного водного реестра относятся к государственным информационным ресурсам и носят открытый характер, за исключением информации, отнесенной законодательством Российской Федерации к категории ограниченного доступа.

7. Любой гражданин, любое юридическое лицо может получить сведения из государственного водного реестра.

8.  За предоставление копий документов из вышеуказанных разделов государственного водного реестра в соответствии с частью 4 ст. 31 Водного кодекса РФ, взимается плата. Размер указанной платы, порядок ее взимания устанавлен постановлением Правительством Российской Федерации от 11 ноября 2006 года № 667 «О размере платы, взимаемой за предоставление копий документов, содержащих сведения, включаемые в государственный водный реестр и порядке ее взимания».

9. Ведение государственного водного реестра осуществляется уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Внесение изменений в сведения, содержащиеся в реестре, осуществляется Федеральным агентством водных ресурсов в порядке, установленном для первичного внесения таких сведений.

Сведения, полученные в результате наблюдений в случае изысканий заносятся в государственный водный реестр, согласно Административному регламенту исполнения Федеральным агентством водных ресурсов государственной функции по ведению государственного водного реестра и предоставлению сведений из государственного водного реестра и копий документов, содержащих сведения, включенные в государственный водный реестр (утв. Приказом  Минприроды России от 31.10.2008г. № 293).

6. Предложения членов  бассейнового совета Иртышского бассейнового округа к Перечню первоочередных вопросов, подлежащих рассмотрению на последующих заседаниях бассейнового совета

На заседании бассейнового совета Иртышского бассейнового округа выступили:

 Костарев С.В. - председатель правления НП «Экологический комитет» г. Омск  с предложением:

  - при отсутствии каких-либо сведений о водном объекте вести работу  совместно с органами местного самоуправления  и населением.

 - подготовить презентацию бассейнового совета Иртышского бассейнового округа в буклетах.

Подтесов Г.Н — Министр  по радиационной и экологической безопасности Челябинской области предложил на заседаниях бассейнового совета Иртышского бассейнового округа рассмотреть следующие вопросы:

         1. В настоящее время законодательство не  запрещает выделение земельных участков под различные виды использования в водоохранных зонах, прибрежных защитных полосах и даже  в береговых полосах водных объектов. Это приводит  к неконтролируемой застройке  береговых полос  водотоков  и водоемов, в том числе источников питьевого водоснабжения и также в зонах вредного воздействия вод.

Необходимо ужесточить требования к выделению земельных участков в водоохранных зонах;

2. Существует серьезная проблема о использовании маломерных судов на водных объектах памятниках природы (Увильды, Тургояк, Елантик). Законодательные акты, ограничивающие использование гидроциклов, яхт с двигателями внутреннего сгорания (ДВС), моторных лодок - отсутствуют, а загрязнение нефтепродуктами водоемов весьма существенное.

Необходимо рассмотреть вопрос по ограничению использования маломерных плавательных средств с ДВС на водоемах питьевого назначения и памятниках природы;

3. С каждым годом на водоемах Челябинской области возрастает рекреационная нагрузка. Это приводит к загрязнению и истощению озер и  водохранилищ.

Целесообразно определить разумную достаточность и ввести ограничения на выделения земельных участков и акваторий водных объектов для целей рекреации.

Кушнарев А.В. - управляющий директор ОАО «Нижнетагильского металлургического комбината» обратился с просьбой дать рекомендации и поддержать инициативу по применению биотехнологий, направленных на увеличение и восстановление ресурсов водных объектов г. Нижнего Тагила и  улучшения гидрохимического состояния находящихся в них вод.

7. Разное (дата и место проведения следующего заседания бассейнового совета)

Большинством голосов членов  совета принято  решением о проведении  следующего заседания бассейнового совета в г. Челябинске в ноябре месяце 2009 года.

Решение бассейнового совета Иртышского бассейнового округа:

1. Членам бассейнового совета Иртышского бассейнового округа до  1 августа 2009 года  подготовить первоочередные вопросы  и предложения (рекомендации, решения)  для рассмотрения на последующих заседаниях бассейнового совета, в том числе на очередном заседание. Предложения направить  в письменном виде в НОБВУ.

2. Следующее заседание бассейнового совета Иртышского бассейнового округа провести в городе Челябинске в ноябре месяце 2009 года.

Председатель бассейнового совета

Иртышского бассейнового округа                                                                     В.П. Камаева

         Секретарь                                                                                                    Ярметова З.Р